Kais. Anregung wegen einer Zusammenkunft der Katholischen: hat Mainz, Trier, Deutschmeister und Würzburg um unvermerkte Handlung hievon auf dem Rotenburger Tag ersucht; irgend ein unverdächtiger Vorwand hiefür aufzusuchen. Der alte Vorschlag zweier katholischer Convente (in Ober- und Niederdeutschland) zu wiederholen.

Heimliche Besprechung mit den Mainzischen, ob nicht bei diesen Conventen, „doch in engster gehaimb“, eine geheime Anfrage beim Papst, Spanien u. a. katholischen Potentaten, wessen man sich im Fall eines Angriffs der deutschen Confessionisten zu

Bezold, Briefe des Pfalzgrafen Johann Casimir. II.

13

3. März ihnen zu versehen, vorgeschlagen werden soll. Zuvor sich zu ver-
13. gewisern, ob die Mainzischen sämtlich gut katholisch. . .

Ma. 399/47 f. 41. Cop.

6. März
Mont-
béliard

263. Beutterich an Dohna.

(Joh. Casimirs Hof. Verrat von Bonn. Schr. von Gebhard und Beza. Die Spanier. Zusammenkunft mit Domp Martin. Ein Schr. Navarra's. Schritte der elsässischen Regierung gegen ihn. Lanty. Rüstungen. Friedrich von Württemberg.)

„S. Illustris et generose domine baro! Plane beavit me prolixia illa epistola tua, quae mihi res vestras ita clare repraesentavit, acsi coram essem. Egone vero baronis mei memoriam unquam excutiam? Quod enim nullam feci mentionem, eo accidit, quod existimarem in Prussiam te profectum, neque scivi reditum, nisi per cancellarii nostri posteriores literas. A te vero, mi domine baro, factum est heroice, quod privatis tuis posthabitis omnibus commodis principi nostro praesentem operam tuam accommodas, quod me ita recreat, ut non possim non optime de rebus vestris sperare. Neque puto Wirtembergicum solum etiam aliunde instigatum aliquid molitarum. Angebat me aliquantulum Bavaria propter potentes vicinos rebus nostris plane infensos. Quando autem ea res faeliciter successit, in tuto sunt omnia.¹⁾ Grynaeus moderatus vir est et doctus et oblata provincia dignus. Nunquam placuit mihi cubicularius a defectione sua nec placuit, quod P. eo usus est, hoc tamen praetextu, quod nulli gazophylacii et aliae claves quam illi uni notae essent. Ego quia videbam mutari id non posse, tacui. Bonnensem proditionem praevidi, cum perfidi illi nebulones me inde expellerent, nec potui tum dissimulare illis nominatis, quorum instinctu ista agitabantur. Eluent illam maculam scilicet propter absentiam. Scripsit ad me episcopus Gebhardus; mitto literas, quas remitti cupio. Scribo ad eum, sed ita, ut tanquam absens et P. maximarum ignarus nil solide asseverem; suadeo tamen, ne stationem deserat. Grata superveniet, cum non sperabitur, hora. Omnia, quae maxima evaserunt, ex parvis initiis creverunt. Et utcumque res cadat, non morietur inglorius. Peccatum est quidem gravissime, quod Bonnam in principis nostri manus, uti convenerat, non dedit, et hoc primum peccatum omnia turbavit. Bene facitis, quod nebulones illos mulctatis. Eiusdem animi est meus comes, qui totus est Casimirianus idque aperte.²⁾ Nec eum quicquam immutabit. Caesar ad eum scripsit; mitto exemplum literarum et responsi, quod illico mihi communicavit et petiit, quid existimarem respondendum. Cupio ex te cognoscere, quid legati

apud Wirtembergicum sint effecturi.³⁾ De Helveticis rebus scripsi 6. März
 nuper copiose et cognosces summam ex Beszæ literis, quas cum
 aliis, quas ad vos mitto, remitti cupio. De Hispanis nulla adhuc
 certa mentio; gemina autem fama est. Sunt, qui dicunt per Al-
 saticam ea ipsa via descensuros, qua ego usus sum, et id innuit
 comes meus in literis ad Caesarem; alii dicunt per Lotharingiam.
 Numerus non excedit quinque vel sex millia. De tempore etiam in-
 certa omnia. Qui e Burgundia ad nos veniunt, aiunt non venturos
 ante divi Georgii. Heri venit vir bonus, qui ait Hispanum a nescio
 quibus regibus insularibus turbatum revocaturum Hispanos istos.
 De cardinale Granvella mortuo heri asseveratum est nobis.⁴⁾ Uti-
 nam sit regis praecursor, uti Wolframsdorf Casimiri per Galliae
 pagos fuit. Baro Dommartinius misit ad me unum e suis rogat-
 que, ut Spiram me conferam; habere se in mandatis mira etc. Ego
 mandavi, ut a Fontenoy en Vosge ad X. huius se conferret, eo me
 venturum. Distat hinc sesquidiei iter. Die Lunae eo contendo et
 inde ad vos mittam meum Gasconem. Rex Navarraeus ad me
 scripsit manu propria. Scripsi iam ad P., quid mihi de hac tota ne-
 gotatione videretur, nec muto sententiam.

Et silentium meum et praesentia mea multis frustra suspecta
 sunt. Elsatii^{*)} scripserunt ad Burgundos, ut sibi a me caverent,
 moliri me dira in ipsos Burgundos, et proculdubio authores sunt
 Elsatii, quod Caesar ad comitem meum scripsit. Interim ego me
 non moveo et a reditu meo bis tantum excurri. Veniunt autem
 ad me crebri soldati, Galli et Helvetii, quibus omnibus manus et
 pedes pruriunt. Illos ego tracto pro facultate mea. Ut autem
 tibi dicam, cur tamdiu siluerim, eo accidit, quod et nihil plane ha-
 berem, quod scriberem, et ut habuissem, inviae omnes erant viae
 propter pluvias continuas et aquarum exundationes, quae hominum
 memoria tam diuturnae non fuerunt. Die dominica praeterita terra
 hic bis tremuit post undecimam matutinam. Lanteius nescit, quid
 dicat; de pensione dictum est et scit ipse; scribam ad eum per
 Gasconem meum. Quod gaudes de auxiliis paratis, si opus sit, est certissi-
 mum; verum opus est pecuniola et pensione illa annua capitaneorum,
 quae ad Pascha semper solvitur, ut capitanei etiam habeant, quod
 eos obliget et unde soldatis aliquid impertiant.⁵⁾ Ea exigua pe-
 cunia est. Cum Burgundis omnium optime mihi convenit universis
 et nobilibus et plebe, cum Elsatis quoque optime, exceptis solis
 regierung. Plebs enim me laudat, nobiles autem omnes me visi-